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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

Evanghelia si Apostolul 

În Duminica a 2-a după Rusalii (a 
Sfinților români) se citesc: 
 

Apostolul de la Romani 2, 10-16; 
al Sfinților Români: Evrei 11, 33-
40; 12, 1-2; 
Evanghelia de la Matei 4, 18-23 
(Chemarea primilor Apostoli); a 
Sfinților Români: Matei 5,14-16; 
10,32-33, 17,18,22; 

Sfântul Grigorie Dascălul,  
Mitropolitul Ţării Româneşti  

 

     S-a născut în Bucureşti, în anul 
1765, din părinţi iubitori de 
Dumnezeu. Numele său de mirean 
era Gheorghe Miculescu. După ce 
a studiat la renumite şcoli din 
Bucureşti, a ajuns ucenic al Sfân-
tului Paisie Velicicovschi, fiind că-
lugrit la Mănăstirea Neamţ. Dornic 
de desăvârşire, la îndemnul Sfân-
tului Paisie, monahul Grigorie 
vieţuieşte o perioadă de timp la 
Sfântul Munte Athos. Revenind în 
ţară, se aşază la Mănăstirea Căldă-
ruşani, aşezământ monahal reor-
ganizat de Sf. Cuvios Gheorghe, 
stareţul mănăstirilor Cernica şi 
Căldăruşani. 
     În anul 1823, Sfântul Grigorie 
este ales mitropolit al Ţării Româ-
neşti. Ca arhipăstor, mitropolitul 
Grigorie Dascălul a desfăşurat o 
neobosită activitate pastoral-
misionară şi social-culturală. De 
asemenea, s-a îngrijit de restau-
rarea Catedralei mitropolitane din 
Bucureşti, precum şi de traduce-
rea şi tipărirea în limba româna a 
Vieților Sfinților. La 22 iunie, 1834, 
mitropolitul Grigorie adoarme în 
Domnul. Pentru viaţa şi activitatea 
sa, în octombrie 2005, Sfântul 
Grigorie a fost canonizat de Sfân-
tul Sinod al Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne. Racla cu moaştele sale se 
află la Mănăstirea Căldăruşani. 

În această zi pomenim pe: 
Sfântul Ierarh Grigorie Dascălu, 
Mitropolitul Țării Românești ; 
Sfântul Mucenic Zina; Sfântul 
Mucenic Zenon; Sfântul Mucenic 
Galaction; Sfântul Sfinţit Mucenic 
Eusebiu, Episcopul Samosatelor;  

„Împodobită-i astăzi ortodoxia românească. În multe chipuri şi 
cu alese veşminte. Căci deşi Praznicul Rusaliilor a trecut, roa-
da Rusaliilor în mijlocul neamului nostru astăzi prăznuim. Se 
deschide cerul de deasupra României şi-n alcătuire de duh se-
arată Raiul împodobit şi cu râvna românească. Şi cu dragoste, 
şi cu credință, şi cu nădejde, rostuite şi rostite pe dulcele grai 
românesc.””(Preot Constantin Necula) 

Sinaxar 

Duminica Sfinţilor Români 

Tinerii visează să devină fotbalişti, in-
formaticieni sau aviatori. Dar v-aţi gân-
dit să deveniţi sfânt? Nu într-o tentati-
vă egoistă de a demonstra ceva, ci în 
dorinţa sinceră de a vă abandona în 
bra-ţele eternităţii. Nu o să reuşiţi să vă 
faceţi sfânt. Nu veţi putea scrie un ghid 
intitulat “Cum m-am făcut sfânt”! Va 
trebui doar să aveţi credinţă. Multă. 
Atât de multă, încât să modificaţi relie-
ful montan. Restul va face Sfinţitorul. 
Va trebui să ne smerim, pentru ca Sfin-
ţitorul să ne înalţe. 
     Care este preţul succesului? Cu ce 
costuri veţi reuşi să vă “realizaţi”, dacă 
omiteţi total religia din gândurile voas-
tre? Poate veţi “reuşi”. Credeţi că 

puteţi fi fericiţi fără Sfinţitorul prezent 
ceas de ceas în inima voastră? OK. Veţi 
fi un om discret, simplu, sincer. Veţi 
plăti aici costul mândriei. Restul a plătit 
Hristos Mirele pe Cruce.  
     Care credeţi că va fi finalul? Cum 
vedeţi viaţa voastră după Prag? E greu 
să spuneţi anturajului ceva legat de 
sfinţenie, de frică să nu râdă de voi. Nu 
le spuneţi, surprindeţi-i printr-o atitu-
dine autentic creştină, nu prin vorbărie, 
mustrare sau reglare de conturi. Atunci 
vă cunoaşte lumea că sunteţi în ante-
camera Iubirii, pregătiţi să sărbătoriţi o 
duminică specială: a tuturor sfinţilor şi, 
de ce nu, chiar şi a voastră! 

(Sursa: www.luminacredintei.com) 

Toţi Sfinţii au duminica lor  

Vietile sfintilor 
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entru că iubim selectiv, avem o 
imagine greşită despre ce crede 

Dumnezeu despre noi. Dacă ne iubim 
familia, credem că suntem bineplăcuţi 
în faţa lui Dumnezeu. Că are o părere 
bună despre noi. Însă, de multe ori nu 
suntem ceea ce am crezut că suntem 

în ochii Lui. Ca Dumnezeu să aibă o 
părere bună despre noi, trebuie să fim 
asemeni Lui. Să iubim orice om. Pier-
dem din vedere că la Judecata de Apoi 
vom da seama nu doar pentru relele 
săvârşite de noi, ci şi pentru faptele 
bune pe care am fi putut să le facem 

şi nu le-am făcut. Vom da seama pen-
tru indiferenţa noastră faţă de cei pe 
care Dumnezeu ni i-a scos în cale să-i 
ajutăm. 
     Dumnezeu nu locuieşte doar în fa-
milia noastră, ci în tot omul. Şi nu ne 
cere să facem lucruri peste puterea 
noastră. Sfântul Ioan Gură de Aur măr-
turiseşte că Mântuitorul nu a spus 
„am fost în temniţă şi nu m-aţi elibe-
rat”, ci „am fost în temniţă şi nu m-aţi 
cercetat". Aşadar, ceea ce ne cere este 
să fim prezenţă iubitoare. 
     Trebuie să trăim cu gândul la viaţa 
de dincolo şi acest lucru ne va ajuta să 
avem dragoste faţă de orice om. O 
dragoste fără măsură. Sigur că nu este 
uşor, e chiar imposibil dacă rămânem 
la puterile noastre. Dar prin ajutorul 
lui Dumnezeu, omul poate deveni un 
chip al bunătăţii Sale. Iar ajuns chip al 
bunătăţii dumnezeieşti, omul va fi 
mereu atent să fie bucurie tuturor. 
     Dacă vreţi un răspuns imediat la 
întrebarea: „Ce părere are Dumnezeu 
despre mine?", puneţi-vă în faţă omul 
pe care îl preţuiţi cel mai puţin. Şi în-
trebaţi-vă sincer: Ce simt faţă de el? 
Ură, dezgust, indiferenţă, nepăsare, 
bucurie, dorinţă de a-l îmbrăţişa etc. 
În răspunsul la ce simţiţi faţă de el, 
găsiţi şi răspunsul la ce părere are 
Dumnezeu faţă de dumneavoastră. 

(Adrian Cocoşilă | crestinortodox.ro) 

Despre îndreptare și întrebări la Spovedanie 
Una din problemele cu care cred că s-a 
confruntat orice duhovnic este modul cum 
credincioșii își spun păcatele. Unii, mai ze-
loși, din dorinţa unei mărturisiri complete, 
apelează la îndreptarul de spovedanie – un 
fel de chestionar ce-i ajută să parcurgă în 
amănunt diferitele modalităţi omeneşti de 
a greși. Există numeroase astfel de broșuri, 
compuse de duhovnici proveniţi din rândul 
monahilor sau al preoţilor de mir. În plus, 
în Molitfelnic, la rânduiala Tainei Spoveda-
niei, preotului i se oferă un scurt ghid, care 
să-i faciliteze cercetarea corectă a peni-
tentului aspirant la „botezul lacrimilor”. 
Este sau nu de folos să recurgem la aceas-
tă modalitate de a ne spovedi, lecturând 
lista de păcate din respectivele cărţi? Unii 
spun că da, alţii, dimpotrivă, arată o serie 
de neajunsuri decurgând dintr-o aseme-
nea practică. 
 

Îndreptarul de spovedanie ajută 
sau încurcă? 
 

Consider că un aspect pozitiv incontestabil 
rezidă în faptul că, aflaţi în faţa înşiruirii 
detaliate a greşelilor posibile, vom reuşi să 
ne facem un examen de conștiinţă extrem 
de minuţios. Am putea descoperi, bu-
năoară, păcate uitate ori ascunse, săvâr-
șite fără a ști că respectivele fapte consti-
tuie abatere. Se conturează totuși un im-
pediment deloc neglijabil în utilizarea în-
dreptarelor de spovedanie: îngrădirea li-
bertăţii noastre. Fiecare dintre noi, săvâr-
șind un păcat, îl „personalizăm”, înfăptuin-
du-l într-un anume context, stare, pre-
dispoziţie interioară, așa încât ghidul ar 
trebui doar să ne atenţioneze asupra lui, 
iar noi, trecându-l pe o hârtie, să-l mărturi-
sim ţinând seamă tocmai de factorii 

enumeraţi anterior. Altfel, spovedania se 
va preschimba într-o înșiruire rece, for-
mală, a greşelilor noastre, lipsindu-ne 
participarea afectivă, emoţia, părerea de 
rău, dar, îndeosebi, truda de a ne analiza 
viaţa interioară, cu scăderile ei inerente. O 
banală citire a îndreptarelor de spoveda-
nie evidenţiază încă un aspect semnifica-
tiv: unele, prezentând detaliat diverse pă-
cate, riscă să smintească sau chiar suge-
rează ele însele săvârșirea lor.  
     Dornici de a se spovedi „ca la carte, 
după pravilă”, o serie de credincioși iau un 
îndreptar și, ajunşi înaintea duhovnicului, 
abuzează uneori de timpul ori de răbdarea 
lui, făcând o lectură searbădă a tot ce scri-
e acolo. În atare situaţie, nu simpla înșirui-
re a unor evenimente „eficientizează” 
spovedania: dacă nu participăm cu toată 
fiinţa la mărturisirea păcatelor, ci ne rezu-
măm la a le rosti doar cu buzele, riscăm s-
o transformăm într-o inculpare lipsită de 
eficienţă. 
 

Este bine să ţi se pună întrebări 
la spovedit? 
 

O altă problemă privitoare la Taina Pocă-
inţei este legată de obiceiul duhovnicilor 
de a pune sau nu întrebări. În genere, se 
cuvine să ne mărturisim greşelile fără a 
aștepta să fim chestionaţi. Preotul, uneori, 
se folosește de întrebări ca să se lămurea-
scă asupra gravităţii păcatului, a intense-
tăţii lui, dar niciodată spre a-și împlini anu-
mite curiozităţi ori interese. Şi aici părerile 
se arată împărţite: unii consideră necesară 
chestionarea penitentului, alţii, dimpotri-
vă, n-o încurajează. Bunăoară, Sf. Nicodim 
Aghioritul afirmă clar: „duhovnicul nu este 
dator să întrebe pe cel care se mărturis-

eşte ce a făptuit..., ci însuşi cel care se 
spovedeşte trebuie să-şi mărturisească de 
la sine păcatele ca să capete iertare pen-
tru ele”. Există situaţii când creştinii, fie 
din lipsa examenului de conştiinţă, fie toc-
mai din pricina gravităţii greşelilor comise, 
vor aştepta ca părintele să-i întrebe. Să 
precizăm însă că nu se cuvine să aibă reţi-
nere faţă de duhovnic, ci numai faţă de 
păcat. În sprijinul preotului vine lungul for-
mular de întrebări din Molitfelnic, instruc-
ţiunile tipiconale arătând: „şi aşa să-l în-
trebi pe el cu de-adinsul pe rând, una câte 
una şi să-l aştepţi până când va răspunde 
la fiecare întrebare”. Se conţin aici şi între-
bări privitoare la dreapta învăţătură a 
Bisericii, de la care nu trebuie să se abată 
cel ce se spovedeşte; însă tocmai fiindcă 
ele se perpetuează din perioada creştinis-
mului primar, considerăm bine venită o 
diortosire canonică a lor.  
     În numeroase cazuri, părintele duhov-
nicesc va fi nevoit să pună întrebări, mai 
ales în urma constatării că fiul, fiica duhov-
nicească nu este în stare să-şi facă mărtu-
risirea cursivă din diferite motive. Pe aceş-
tia se cuvine să-i ajute prin întrebări po-
trivite, în continuarea spuselor lor. Dacă 
credinciosul nu ştie cum să înceapă destăi-
nuirea, următoarele întrebări pot viza da-
toriile elementare şi greşelile cele mai 
obişnuite pe care creştinii de o stare cu el 
le săvârşesc frecvent. Duhovnicul încearcă 
să determine motivele şi scopul săvârşirii 
păcatelor, să afle căile prin care a pătruns 
în fiinţa penitentului şi raportul în care se 
găseşte cu voinţa, mai ales dacă este un 
penitent pe care nu-l cunoaşte. (...) 
 

(arhim. Mihail Daniliuc | doxologia.ro) 

P 

Ce părere are Dumnezeu despre tine? 

http://poienita.iasi.mmb.ro/2436-viata-crestina
http://poienita.iasi.mmb.ro/
http://poienita.iasi.mmb.ro/
http://poienita.iasi.mmb.ro/
http://www.facebook.com/parohiapoienita
http://www.crestinortodox.ro/editoriale/ce-parere-dumnezeu-despre-tine-145025.html
http://www.doxologia.ro/puncte-de-vedere/despre-indreptare-intrebari-la-spovedanieC:/Documents%20and%20Settings/M@rius/My%20Documents/Descărcări

